
Rio Grande do Norte , 28 de Março de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1483 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    108 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N.º 156/2017 - GP 

 
Dispõe sobre a concessão de diárias aos Agentes 
Políticos, ocupantes de cargos de provimento em 
comissão, servidores públicos municipais e dá 
outras providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS-RN, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento basilar no Artigo 
65, Incisos II, VII e X, da Lei Orgânica Municipal, de 03.04.1990. 
  
RESOLVE:  
  
CONCEDER, na forma da Legislação vigente a ROGIVALDO 
NASCIMENTO BORGES, motorista de ambulância lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, desta cidade, 01 (uma) diária para 
cobertura de despesas de viagem a Natal/RN, a serviço da Secretaria 
Municipal de Saúde, no dia 21 de março de 2017. 
  
Anote-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, Jardim de Piranhas/RN, 20 de março de 2017. 
  
ELIDIO ARAÚJO DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ardenes Rodrigues Gomes da Silva 
Código Identificador:7DAF7B18 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N.º 157/2017 - GP 
 

Dispõe Sobre Designação de Servidor Municipal e 
Dá Outras Providências. 

  
O Prefeito Municipal de Jardim de Piranhas-rn, no Uso de Suas 
Atribuições Legais, Com Fundamento Basilar no Artigo 65, Incisos Ii, 
Vii e X, da Lei Orgânica Municipal, de 03.04.1990, e Ainda Com 
Aparo da Lei Municipal Nº 829/2017, de 20 de Março de 2017, Que 
Altera o Art. 4º da Lei Municipal Nº 380/1991, de 22 de Agosto de 
1991, 
  
Resolve: 
  
Art. 1º - Designar, a Secretária Municipal de Saúde Deste Município, 
a Senhora Daisy de Queiroz Bezerra, Para Gerir o Fundo Municipal 
de Saúde – Fusam. 
  
Art. 2º - Esta Portaria Entra em Vigor na Data de Sua Publicação. 
  
Anote-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, Jardim de Piranhas/rn, 21 de Março de 2017. 
  
ELIDIO ARAÚJO DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ardenes Rodrigues Gomes da Silva 
Código Identificador:A29DE8AD 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N.º 159/2017 - GP 
 

Dispõe sobre a concessão de diárias aos Agentes 
Políticos, ocupantes de cargos de provimento em 
comissão, servidores públicos municipais e dá 
outras providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS-RN, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento basilar no Artigo 
65, Incisos II, VII e X, da Lei Orgânica Municipal, de 03.04.1990. 
  
RESOLVE:  

CONCEDER, na forma da Legislação vigente a ALCIMAR DA 
SILVA CÂNDIDO, motorista de ambulância lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, desta cidade, uma (01) diária para cobertura de 
despesas de viagem a Natal/RN, a serviço da Secretaria Municipal de 
Saúde, no dia 22 de março de 2017. 
  
Anote-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, Jardim de Piranhas/RN, 22 de março de 2017. 
  
ELIDIO ARAÚJO DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ardenes Rodrigues Gomes da Silva 

Código Identificador:24AA5549 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 22-A - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BIMESTRE 01/2017 
 
Anexo 22-A - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de 
Execução Orçamentária 
Bimestre 01/2017 
  

BALANÇO 
ORÇAMENTÁRIO - 

RECEITAS 
No Bimestre Até o Bimestre 

Previsão Inicial da 
Receita 

  38.921.851,00 

Previsão Atualizada da 
Receita 

  38.921.851,00 

Receitas Realizadas 4.361.983,51 4.361.983,51 

Saldos em Exercícios 
Anteriores 

    

Déficit Orçamentário     

BALANÇO 
ORÇAMENTÁRIO – 

DESPESAS 
No Bimestre Até o Bimestre 

Dotação Inicial   38.921.851,00 

Dotação Atualizada   38.921.851,00 

Despesas Empenhadas 16.310.767,96 16.310.767,96 

Despesas Liquidadas 3.217.061,66 3.156.604,26 

Superávit Orçamentário 1.144.921,85 1.205.379,25 

DESPESAS POR 
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

No Bimestre Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 16.310.767,96 16.310.767,96 

Despesas Liquidadas 3.217.061,66 3.156.604,26 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA – RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Liquida   26.454.494,97 

RECEITAS/DESPESAS 
DOS REGIMES DE 

PREVIDÊNCIA 
No Bimestre Até o Bimestre 

Regime Geral de 
Previdência 

    

Receitas Previdenciárias 
(I) 

    

Despesas Previdenciárias 
(II) 

    

Resultado Previdenciário 
(I - II) 

    

Regime Próprio de 
Previdência Social dos 
Serv. Públicos 

    

Receitas Previdenciárias 
(III) 

    

Despesas Previdenciárias 
(IV) 

    

Resultado Previdenciário 
(III - IV) 

    

RESULTDOS 
NOMINAL E 
PRIMÁRIO 

Meta Fixada no Anexo de Metas 
Fiscais da LDO (a) 

Resultado 
Apurado até o 
Bimestre (b) 

% em 
Relação à 
Meta (b/a) 

Resultado Nominal       

Resultado Primário       

  
MOVIMENTAÇÃO DOS 

RESTOS A 
PAGAR 

Inscrição 
Cancelamento Até 

o 
Bimestre 

Pagamento Até 
o Bimestre 

Saldo 

POR PODER E MINISTÉRIO 
PÚBLICO 

        

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

        

Poder Executivo 1.911.177,04 - 884.719,32 1.026.457,72 

RESTOS A PAGAR         

Poder Legislativo         

Total 1.911.177,04 - 884.719,32 1.026.457,72 

  



Rio Grande do Norte , 28 de Março de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1483 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    109 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

  

Valor Apurado até 
o bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicado até o 
bimestre 

Mínimo anual dos Impostos na Manutenção do 
Ensino-MDE 

649.225,31 25,00 20,88 

Mínimo anual de 60% das despesas com MDE – 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valor. Dos Profissionais da Educação 

986.069,00 60,00 72,36 

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE 

Valor Apurado até 
o bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicado até o 
Bimestre 

515.640,06 15,00 16,59 

Fonte: Setor de Contabilidade. 

  
ELÍDIO ARAÚJO DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
  
KATIÚSCIA BRAGA ALBINO FERREIRA 
Contadora 
CRC/RN 8632/O-0 

Publicado por: 
Ardenes Rodrigues Gomes da Silva 
Código Identificador:89EAFD90 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 013/2017.  
ADJUDICAMOS, os vencedores do Pregão Presencial nº 013/2017, 
realizada em 17/03/2017, a saber: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - FARMÁCIA 
BÁSICA.  
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PROD. 
HOSPITALAR- CNPJ: 02.859.542/0001-40 , saiu vencedora nos 
itens : 3, 4, 6, 14, 15, 16, 19, 20, 25, 26, 28, 29, 32, 39, 41, 45, 46, 50, 
56, 57, 63, 64, 67, 68, 75, 80, 81, 96, 98, 100, 104, 105, 106, 110, 111, 
113, 125, 127, 129, 131, 135, 139, 142, 145, 146, 149, 150, 158, 161, 
163, 173, 177, 179, 180, 181, 184, 188, 189, 193, 194, 200, 204 ; 
totalizando o valor de R$ 121.178,96 (cento e vinte e um mil, cento e 
setenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
DROGARIA BARRA NOVA LTDA - ME - CNPJ: 
18.004.303/0001-48, saiu vencedora nos itens: 11, 23, 24, 31, 42, 44, 
47, 49, 53, 82, 83, 84, 89, 91, 92, 93, 97, 102, 109, 112, 119, 120, 128, 
132, 147, 152, 155, 156, 159, 165, 176, 185, 187, 197, 201, 205, 211; 
totalizando o valor de R$ 147.955,14 (cento e quarenta e sete mil, 
novecentos e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos). 
J. M. DE OLIVEIRA E SILVA & CIA LTDA - EPP- CNPJ: 
03.756.499/0001-50, saiu vencedora nos itens: 7, 17, 22, 30, 34, 38, 
48, 54, 59, 60, 61, 65, 69, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 86, 101, 153, 167, 
169, 170, 196; totalizando o valor de R$ 50.450,50 (cinquenta mil, 
quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). 
ORGANIZACOES VILAR LTDA - ME - CNPJ: 08.177.354/0001-
18, saiu vencedora nos itens17: 1, 5, 12, 13, 27, 33, 36, 37, 40, 51, 58, 
62, 71, 72, 85, 87, 88, 90, 99, 103, 108, 114, 115, 116, 117, 118, 121, 
122, 124, 133, 136, 137, 138, 148, 151, 157, 160, 166, 171, 178, 190, 
192, 195, 202, 206, 210; totalizando o valor de R$ 111.049,20 (cento 
e onze mil e quarenta e nove reais e vinte centavos). 
  
Jardim do Seridó/RN, em 17 de março de 2017 
  
ERIJACKSON WILLYK DE ARAÚJO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Erijackson Willyk de Araújo 

Código Identificador:91A85588 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 013/2017.  

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos 
legais, o julgamento da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
referente a licitação Pregão Presencial nº 013/2017 com início em 06 
de fevereiro de 2017, realizada em 17 de março de 2017 (sexta-feira), 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993, com redação dada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 
1994, alterada pela Lei nº 9.648.98, de 27 de maio de 1998, mantendo 
a Adjudicação exarada no processo licitatório provenciente da 
licitação supra mencionada, em favor da(s) empresa(s) relacionadas a 
seguir: 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PROD. 
HOSPITALAR- CNPJ: 02.859.542/0001-40 , saiu vencedora nos itens 
: 3, 4, 6, 14, 15, 16, 19, 20, 25, 26, 28, 29, 32, 39, 41, 45, 46, 50, 56, 
57, 63, 64, 67, 68, 75, 80, 81, 96, 98, 100, 104, 105, 106, 110, 111, 
113, 125, 127, 129, 131, 135, 139, 142, 145, 146, 149, 150, 158, 161, 
163, 173, 177, 179, 180, 181, 184, 188, 189, 193, 194, 200, 204 ; 
totalizando o valor de R$ 121.178,96 (cento e vinte e um mil, cento e 
setenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
DROGARIA BARRA NOVA LTDA - ME - CNPJ: 
18.004.303/0001-48, saiu vencedora nos itens: 11, 23, 24, 31, 42, 44, 
47, 49, 53, 82, 83, 84, 89, 91, 92, 93, 97, 102, 109, 112, 119, 120, 128, 
132, 147, 152, 155, 156, 159, 165, 176, 185, 187, 197, 201, 205, 211; 
totalizando o valor de R$ 147.955,14 (cento e quarenta e sete mil, 
novecentos e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos). 
J. M. DE OLIVEIRA E SILVA & CIA LTDA - EPP- CNPJ: 
03.756.499/0001-50, saiu vencedora nos itens: 7, 17, 22, 30, 34, 38, 
48, 54, 59, 60, 61, 65, 69, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 86, 101, 153, 167, 
169, 170, 196; totalizando o valor de R$ 50.450,50 (cinquenta mil, 
quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). 
ORGANIZACOES VILAR LTDA - ME - CNPJ: 08.177.354/0001-
18, saiu vencedora nos itens : 1, 5, 12, 13, 27, 33, 36, 37, 40, 51, 58, 
62, 71, 72, 85, 87, 88, 90, 99, 103, 108, 114, 115, 116, 117, 118, 121, 
122, 124, 133, 136, 137, 138, 148, 151, 157, 160, 166, 171, 178, 190, 
192, 195, 202, 206, 210 ; totalizando o valor de R$ 111.049,20 (cento 
e onze mil e quarenta e nove reais e vinte centavos). 
  
Jardim do Seridó/RN, 17 de março de 2017. 
  
JOSÉ AMAZAN SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erijackson Willyk de Araújo 

Código Identificador:0C644A18 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 014/2017.  
  
ADJUDICAMOS, os vencedores do Pregão Presencial nº 014/2017, 
realizada em 22/03/2017, a saber: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSULINAS HOSPITALARES.  
J. M. DE OLIVEIRA E SILVA & CIA LTDA - EPP- CNPJ: 
03.756.499/0001-50, saiu vencedora nos itens: 3, 6, 14, 15, 16, 17, 19; 
totalizando o valor de R$ 16.146,10 (dezesseis mil, cento e quarenta 
e seis reais e dez centavos). 
ORGANIZAÇÕESVILAR LTDA - ME - CNPJ: 08.177.354/0001-
18, saiu vencedora nos itens: 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 18, 20; 
totalizando o valor de R$ 106.578,90 (cento e seis mil, quinhentos e 
setenta e oito reais e noventa centavos). 
  
Jardim do Seridó/RN, em 22 de março de 2017 
  
ERIJACKSON WILLYK DE ARAÚJO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Erijackson Willyk de Araújo 

Código Identificador:FC5D4916 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 014/2017.  
  


